diz, & Renex: ex illa natus est *Henticus Rex*  
pater Christianissimi regis, quem habemus: ex  
hoc Dux hie, & Illustrissimus Cardinalis E-  
stensis.

In huius Principis imperio quatuor, ut mea  
fert sententia, in primis co sideranda sunt: Sta-  
tus sue ipsum imperium, soli ac regionum qua-  
litas, subditi, vires ac redditus. Ad statum sue  
Imperium Ducis Ferratiensis quod attinet, est id  
sane per amplum, tum commodissimo loco si-  
tum. A mari Ariatico ad Tyrrhenum usque in  
longi tudinem patet CLX. milliaria: Latitudo Du-  
ad maris usque litus circiter LX. milliaria com-  
prehendit, hoc modo: A Primata ad Magnauac-  
cam IX sunt milliaria. A Magnauacca Volanum  
usque XVIII. Volano Gorrum totidem: à Gor-  
ro ad Venetorum confinia VI. inde ad Fanum  
S. Ambroli in territorio Bononiensi, non pro-  
cul a Cafelfranco V. numerantur milliaria: à  
Mutina Regium XV. a Regio ad Barcellam toti-  
dem: omne hoc spatium his finibus compre-  
hensum alibi latius expanditur, alibi coartatur  
& restringitur. Præter Ferrariam Dux insigues  
duas, & principali dignitate ornatas, vrbes pol-  
sident, Mutinam, & Regium, ciuium multitudine  
& opibus florentes: in paludibus Adriaticis  
Comaclum, in Romandiola multas arces & ca-  
stella: in Heritoria Graffianum: Corporum  
denique oppidum, multas ad res tenetibus op-  
portunit, in primis vero ad festandum Fer-  
rariæ Ducatum. Est enim in meditullio eius po-  
situm à Carolo Quinto Imperatore: qui ad res  
suas in Italia stabilendas Ducis amic tam mo-  
dis omnibus conciliandam sibi pu: abat, ei cui  
de Imperiali loco concepsum, & à Marco Pio  
Corporum Principe ob rebellionem ablatum.  
Id tamen Ferratiensis Dux Saxoli dominii per-  
mutatione redemerat: Sed Leonellus Pius Car-  
diinalis Carpensis pater, nunquam adduci po-  
tuit, nec prece nec precio, vt n: eam permutatio-  
nem consentiret. Quocirca Ferratiensis, Impe-  
ratore assidente, cum pollescit deicit: in-  
teriori vero centum securorum millia apud Ve-  
netos depositus: quos, Leonello accepit recu-  
fante, Imperator recepit, & Ferratiensi polles-  
cionem Imperiali auctoritate tribuit, & confor-  
mavit. Habet vero multi as & magnas commo-  
ditates Ferratiensis Ducatus: quum eius ditio,  
vt dictum est, à mari ad mare pertingat, & in Ad-  
riatico quidem aliquot habet portus, vt ad  
Volanum & Magnauaccam: qui licet magna-  
rum nauium capaces non sint, non maximis ta-  
men impensis & laboibus capaces reddi pos-  
sent. Horum portuum, sed in primis Padi, flu-  
uiorum in Italia omnium regis, beneficio, &  
domesticæ opes & superfluz in alias regiones